Non enim ibo ut praesidium impetrem ad illitteratum imprudentemue quempiam, sed ad te prudentissimum ac litteratissimum hominem qui et bonum et malum expertus, omnia rectissime nouisti.

Ait Tullius: «Paupertas ferenda est aequo animo». Quae si tanta sit ut ferri non possit, etiam summos philosophos impatientissimos reddit. Hoc tempore haec duo uerba mihi conueniunt, dico quae mecum dies ac noctes: esurio, frigeo.

Credo si rex sciret tantam officialium suorum in me asperitatem, aegre molesteque esset laturus; uel iam scit et uult me, multis modis, per triennium iam probatum, patientia solum probare. Quod si ita est, nescio quam prudenter, quam grauitur, quam regie se mecum geret.

Sed redeo ad me. Possis mihi dicere: nonne ex interpretatione legum aliarumque facultatum multa consequeris? Respondeo cum uno Iuuenalis uersu: «Scire uolunt omnes, mercedem soluere nemo» et si quisquam est qui soluit, tam tenue et tam misere soluit, quod minimum et paene nihilum est. Et ego, exercendi potium ingenii mei gratia lego, quam lucrandi animo donec rex in grauioribus me occupet.

Tu uero, qui optimus omnium medicus es, cura aegrotum, immo aegrum Cataldum. Vale.

16-17 Scire... nemo. Iuv. 7, 157.

31. Cataldo saluta il maestro Rodrigo,⁸² filosofo e medico del re. (c1r-c1v)

Sebbene io sappia che, grazie alla tua singolare umanità e benevolenza nei miei confronti, i miei affari sono per te motivo di massima attenzione, perché sei distratto tra varie occupazioni, non mi vergogno di raccomandarti me stesso e tutte le mie cose.

Infatti, non andrò a chiedere un aiuto a qualcuno non istruito o imprudente, ma a te, uomo molto prudente e molto dotto che, avendo sperimentato il bene e il male, hai conosciuto molto bene tutte le cose.

Tullio dice: «La povertà va sopportata con animo sereno.»⁸³ E se questa è così eccessiva da non poter essere sopportata, rende molto insofferenti anche i più grandi filosofi. In questo momento mi si addicono queste due parole che ripeto tra me e me giorno e notte: ho fame, ho freddo.

Credo che se il re conoscesse la tanto grande rudezza dei suoi funzionari nei miei confronti, lo sopporterebbe con pena e indignazione; oppure lo sa già e vuole solo mettere alla prova la mia pazienza, anche se io sono già stato messo alla prova in molti modi in tre anni. E se è così, non mi rendo conto di quanto prudentemente, seriamente e regalmente si comporta con me.

Ma ritorno a me. Mi puoi dire: non ricevi forse molte ricompense per l'interpretazione delle leggi e delle altre competenze? Rispondo con un solo verso di Giovenale: «Tutti vogliono sapere, nessuno vuole pagare il salario» e se c'è qualcuno che ha pagato, ha pagato così poco e così miseramente che è poco e quasi niente. E io insegno più per esercitare il mio talento che con l'intenzione di guadagnare, finché il re non mi fa occupare di cose più serie.